VERBAL V/2 016

 Vereador – LUIZ CARLOS DE MORAES JUNIOR

REQUEIRO Verbalmente à Mesa nos termos Regimentais, após

ouvido o Douto Plenário, ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, BRÁS DE

SARRO,que forneça uma relação dos últimos cinco anos de todos os servidores

que foram afastados por auxilio doença, com os nomes de todos os que

receberam e também os que não receberam o complemento previsto na Lei

Municipal nº 1.257/92. Além disso, requeiro que seja efetuado imediatamente o

pagamento de todos os servidores que já requereram e ainda não gozaram de

seu direito, para que não seja necessário que cada um deles impetre um

mandado de segurança.

A solicitação se faz necessária, pois, um dos servidores que se

afastou por auxilio doença e teve o complemento previsto na Lei 1.257/92

interrompido, impetrou um mandado de segurança e foi expedida liminar

reconhecendo seu direito liquido e certo, conforme anexo.

Por fim, cabe esclarecer que se as providencias não forem

tomadas, a Câmara Municipal bem como o Ministério Público tem poder para

intervir na questão e tomar as providências cabíveis.

Sala das Sessões “Waldomiro Ernesto Santamaria”.

Pirangi - SP, 09 de agosto de 2016.